Capitulum XII: Qualiter ordinande sunt acies, si debeamus contra hostes vel contra adversarios dimicare; <i>Kapitel 12: Wie man sein Heer für den Kampf gegen feindliche Truppen in Stellung bringen soll</i>	1183
Capitulum XIII: Quod deridendi sunt in bello omnes percucientes cesim et quod eligibilis est percutere punctim; <i>Kapitel 13: Auf dem Schlachtfeld machen sich alle lächerlich, die mit dem Schwert zuschlagen. Man soll besser damit stechen</i>	1189
Capitulum XIV: Quot et que sunt illa, que hostes potenciores reddunt et quot modis et qualiter debemus invadere; <i>Kapitel 14: Was den Feind stärker macht. Wie man ihn angreifen soll</i>	1193
Capitulum XV: Quomodo homines bellatores stare debeant, si velint hostes percutere et quomodo debeant eos circumdare et quomodo debeant se declinare a pugna, si non sit bonum pugnam committere; <i>Kapitel 15: Wie Männer beim Kämpfen Aufstellung nehmen müssen, um den Feind zu durchbohren. Wie sie ihn zu einzukreisen haben und sich dem Kampf entziehen sollen, wenn der Zeitpunkt dafür nicht günstig ist</i>	1199
Capitulum XVI: Quot sunt genera bellorum et quot modis devincende sunt municiones et urbanitates et quo tempore melius est obsidere civitates et castra; <i>Kapitel 16: Welche Typen der Schlacht es gibt. Auf wie viele Arten man Schanzen und Stadtmauern überwinden kann. Wann es besser ist, eine Stadt oder eine Burg zu belagern</i>	1205
Capitulum XVII: Quomodo se debent muniri obsidentes et quomodo periculosius impugnari possint municiones obsesse; <i>Kapitel 17: Wie Belagerer sich einigeln sollen und wie man belagerte Festungen auf [für deren Bewohner] besonders gefährliche Art angreift</i>	1213
Capitulum XVIII: Que et quot sunt genera machinarum eiciencium lapides, per que impugnari possunt municiones obsesse et devinci possunt civitates et castra; <i>Kapitel 18: Wie viele Arten von Maschinen es gibt, um damit Felsbrocken zu verschießen. Wie man damit Befestigungsanlagen bekämpfen und belagerte Städte oder Burgen einnehmen kann</i>	1219
Capitulum XIX: Quomodo per edificia lignea, impulsa ad muros civitatis et castri, impugnari possint municiones obsesse; <i>Kapitel 19: Wie man belagerte Festungen dadurch angreift, dass man hölzerne Belagerungsgeräte an die Stadt- oder Burgmauern heranführt</i>	1225
Capitulum XX: Qualiter edificanda sunt castra aut civitates, ne per pugnam ab obsidencibus facilius devincantur; <i>Kapitel 20: Wie man Burgen oder Städte errichten soll, damit sie im Kampf nicht leicht von Belagerern bezwungen werden können</i>	1233
Capitulum XXI: Quomodo muniende sunt civitates et castra et universaliter omnes municiones, ut ab obsidentibus difficiliter capiantur; <i>Kapitel 21: Wie man es einrichten soll, damit Städte, Burgen und überhaupt alle befestigten Plätze nur schwer von Belagerern erobert werden können</i>	1239